

Zahl: 899/1/D/18513/2025

Magistrat der Landeshauptstadt  
Freistadt Eisenstadt

7000 Eisenstadt . Rathaus  
Hauptstraße 35  
T +43.2682.705-0  
F +43.2682.705.145  
UID: ATU37327200

Eisenstadt, 09.12.2025

Umweltbetriebe Eisenstadt - Entgelte, Anpassung

**K U N D M A C H U N G**

Der Gemeinderat der Landeshauptstadt Freistadt Eisenstadt hat in seiner Sitzung am 09.12.2025 Folgendes beschlossen:

**1. Die Entgelte für die Umweltbetriebe Eisenstadt werden wie folgt beschlossen:**

Produkt	Einheit	Netto	MwSt.%	MwSt.	Brutto
<b>Personal</b>	Std.	41,33 €	20%	8,27 €	49,60 €
<b>Fahrzeuge und Geräte</b>					
Traktor	Std.	52,83 €	20%	10,57 €	63,40 €
MERLO - Hubsteiger	Std.	40,92 €	20%	8,18 €	49,10 €
ISEKI - Rasentraktor	Std.	39,75 €	20%	7,95 €	47,70 €
JCB - Radlader	Std.	40,92 €	20%	8,18 €	49,10 €
GEHL - Baggerlader	Std.	30,67 €	20%	6,13 €	36,80 €
Walze	Std.	34,42 €	20%	6,88 €	41,30 €
PKW - Anhänger 1-achs	Std.	8,58 €	20%	1,72 €	10,30 €
PKW - Anhänger 2-achs	Std.	12,33 €	20%	2,47 €	14,80 €
PKW - Pritsche, Doppelkab., Bus	Std.	26,58 €	20%	5,32 €	31,90 €
Motorsäge - Benzin	Std.	5,58 €	20%	1,12 €	6,70 €
Hochastsäge	Std.	8,08 €	20%	1,62 €	9,70 €
Motorsense	Std.	6,00 €	20%	1,20 €	7,20 €
Erddbohrer	Std.	8,08 €	20%	1,62 €	9,70 €
Stromaggregat	Std.	10,67 €	20%	2,13 €	12,80 €
Stockfräse	Std.	25,00 €	20%	5,00 €	30,00 €
<b>Anlieferung - Deponie</b>					
Erdaushub – Anlieferung	t	8,18 €	10%	0,82 €	9,00 €
<b>Anlieferung - Kompostierung</b>					
Grasschnitt rein		kostenlos	0%	0,00 €	0,00 €
Strauch-/Baumschnitt	t	95,00 €	10%	9,50 €	104,50 €
<b>Verkauf Kompostierung</b>					
Verkauf Kompost - Qualität A bis 10 m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	44,25 €	20%	8,85 €	53,10 €
Verkauf Kompost - Qualität A bis 20 m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	39,50 €	20%	7,90 €	47,40 €
Verkauf Kompost - Qualität A über 20 m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	29,67 €	20%	5,93 €	35,60 €

Kompost 60 Liter Sack (Volumen ca. 40 L)	Stk.	5,00 €	20%	1,00 €	6,00 €
Erde - ungesiebt	t	10,92 €	20%	2,18 €	13,10 €
Erde - gemischt u. gesiebt	t	39,75 €	20%	7,95 €	47,70 €
<b>Anlieferung - Altstoffsammelzentrum</b>					
Bauschutt	t	52,45 €	10%	5,25 €	57,70 €
Eternit	t	206,37 €	10%	20,64 €	216,20 €
Sperrmüll - Anlieferung < 20 kg	je Anlieferung	4,73 €	10%	0,47 €	5,20 €
Sperrmüll - Anlieferung ab 20 kg	t	277,20 €	10%	27,72 €	290,40 €
Styropor - EPS (weiß, schwarz) - Kleinmenge	t	302,18 €	10%	30,22 €	332,40 €
Holz - stofflich & thermisch	t	kostenlos			
Kühlgeräte	t	kostenlos			
Bildschirmgeräte (Fernseher, Monitor)	t	kostenlos			
Haushaltsgroßgeräte	t	kostenlos			
sonstige E-Geräte	t	kostenlos			
Altmetall	t	kostenlos			
Leuchtkörper (Neonröhren)	t	kostenlos			
Speisealtpfannen - Haushalte	t	kostenlos			
Medikamente	t	kostenlos			
Problemstoffe (Farben, Lacke etc.)	t	kostenlos			
<b>Sonstiges - Altstoffsammelzentrum</b>					
Bio Säcke - klein - 10L	t	4,00 €	20%	0,80 €	4,80 €
Bio Säcke - groß - 120L	t	8,08 €	20%	1,62 €	9,70 €
Restmüllsäcke	t	3,25 €	20%	0,65 €	3,90 €

## 2. Anmerkungen:

Alle Anlieferung im Altstoffsammelzentrum / Kompostierungsanlage bzw. der Deponie haben ausnahmslos über die Brückenwaage zu erfolgen.

Private Anlieferung bis zu 100 kg Strauch-/Baumschnitt sind GRATIS. Mengen darüber hinaus werden entsprechend den gültigen Übernahmehentgelten auf Basis Preis / Tonne verrechnet.

Für gewerbliche Anlieferungen gibt es keine Freimengen. Hier werden entsprechende Entgelte je Gewicht verrechnet.

**Entsorgung von Eternit erfolgt in Kleinmengen bis zu 150 kg.**

**Bauschutt wird bis zu einer Menge von 1000 kg übernommen.**

**Zur Entsorgung kann nur EPS (weiß, schwarz) angenommen werden, kein XPS (rosa, blau, etc,...)**

### 3. Indexanpassung

Eine Indexanpassung der Entgelte erfolgt auf Basis des VPI 2000, wobei die Anpassung arithmetisch auf volle 1/10 Prozentpunkte gerundet wird. Als Basis für die Ermittlung der Indexanpassung wird die für den Monat September des laufenden Jahres veröffentlichte Indexziffer herangezogen. Die Entgelte haben sich daher im selben Ausmaß wie diese Indexziffer nach oben oder nach unten zu ändern. Die neu ermittelten Entgelte bilden jeweils die neue Ausgangsgrundlage für die Errechnung weiterer Erhöhungen.

Diese Kundmachung tritt mit 01.01.2026 in Kraft. Mit Inkrafttreten dieser Kundmachung tritt die Kundmachung vom 30.06.2025, Zahl: 899/1/D/9773/2025 über die Festsetzung der Entgelte für die Umweltbetriebe Eisenstadt außer Kraft.

Bürgermeister:  
  
Mag. Steiner

Angeschlagen am: 2025-12-10  
Abgenommen am: 2025-12-30